Quod ut pontifex præstaret atque Orientis Ecclesiis tranquillitatem restitueret, imperatoriam appellavit majestatem. Itaque civili cum ecclesiastica potestate conjuncta, coactum habitumque est Sardicense concilium omnium episcoporum utriusque imperii (j). Huic Julius per legatos præsevit; ac præcæteris tres in eo canones jus apostolicæ sedis decernunt (k), de appellatione scilicet in causis episcoporum ad eandem et provinciis deferenda (l). Decernitur pontificem Romanum posse accipere hujusmodi appellationum causas; quæ acta erunt probare, seu causæ partem aliquam novis committere iudiciis cognoscendam; eundem sua ex aula posse iudices designare, qui una cum provincialium cognitoribus sententiam ferant, a quorum sententia posse iterum Romam provocari. Concilii Patres sua in synodica ad pontificem legatis aiunt se demandasse ut singillatim rationes referant de iis omnibus quæ acta ac definita in concilio fuerint, ipsi tanquam divi Petri successor et Ecclesiæ capiti, cuius est nosse quidquid ad eandem Ecclesiam pertinet.

Ursacius et Valens episcopi, fautores ambo Ariarum celeberrimi, postquam errorem suum in Medionalensi concilio (m), cui præerant legati pontificis, abjurarunt, Romam se conferunt plenam a S. sede indulgentiam consecuturi. Id accidit iisdem ex voto

- (a) Felix III, ep. 4.  
 (b) Lib. Pontif.  
 (c) Item.  
 (d) Soz. Hist. lib. III, c. 7.  
 (e) S. Athanas. apol. II.  
 (f) Theodoret. I, II, c. 4.  
 (g) S. Athanas. apol. II; item ad solit; item Soz. I, III, c. 7.  
 (h) S. Athanas. apol. II et ad solitar.  
 (i) Apud eumd. apol. II.  
 (j) Socr. lib. II, cap. 10.  
 (k) S. Athanas. apol. II.  
 (l) Can. 3, 4 et 7.

A fidei professionem tabulis consignatam Julio præbentibus (n), et quidquid in D. Athanasium ausi erant, revocantibus (o). Sanctus autem hic doctor antequam suam ad Ecclesiam revertitur, quo ab imperatore Constantio invitabatur, Julium pontificem adit (p), consilia ejusdem auditurus ac litteras accepturus commendatitias ad clerum et populum Alexandriæ.

Liberius, Julii successor, statim atque ascendit ad Petri cathedram, communionis litteras divo Athanasio perscripsit (q), nequidquam contra sollicitantibus Orientalibus ejusdem insectatoribus. Prævidit quanta Ecclesiæ calamitas futura erat cum solus rerum potiretur Constantius, quam præire meditans œcumenica synodo, enixe imperatorem precatus per litteras, tandem evicit, nullam ab eo fore difficultatem quin synodus cogeretur. In quadam ex his epistolis ad imperatorem ostendit quid sæculi potestates præstare debeant ad convocanda concilia. Publicæ, inquit, tranquillitati consulere oportet principes, ut celebrari concilia queant, utque suffragia sint libera; deinde suam interponere auctoritatem, ut quæ fuerint definita accipiantur, et quæ sancita servantur. Constantius omnem adhibuit curam ad Mediolani Patres congregarentur; ipse autem adesse voluit præsidendi ac definiendi animo (r). Omnia fuerunt Arianis gratiosa; legati pontificis, qui que horum partes tuebantur episcopi exsulatum ire jussi. Eadem sane procella etiam Liberio subeunda fuit, quia imperatori obstitit, qui, ut ethnicus tradit historicus, in suas partes pertrahere maxime aerebat pontificem ob supremam suæ sedis potestatem (s); nullus dubitans (Arianis id probantibus) quin pontificis exemplum tota sequeretur Ecclesia (t). Itaque imperator largiri primum est orsus, deinde minari, postremo, cum ea incassum cedere intellexit ad vim se convertit, jabetque ut pontifex suam ad aulam pertrahatur. Quem ut videt imperator, interrogat num suprema dignitas, quæ est præditus, tantos et animos faciat, ut solus præ omnibus stare possit? Ad quæ Liberius: Esto; si solus pro fide: ipsius causa non modico se tuetur presidio (u). Quamobrem pulsus in exilium est pontifex.

Relegationis incommoda et intentata mors Liberii constantiani adeo labefactarunt, ut S. Athanasii damnationi subscriberet. Unum hoc Liberio vertitur vitio, nec nisi injuria asseritur, eundem subscripsisse codici formularum contra fidem. Enim vero hujusmodi codex nequaquam esse potuit (v) quem primum Berrhoeæ signavit, neque eorum alter qui Sirmium fuerunt missi, cum sententiæ adversetur episcoporum qui Liberium ad subscribendum induxerunt; multo autem minus tertius, qui nondum prodierat in lucem, cum Romam pontifex est dimissus. Necesse est igitur ut is fuerit primus contra Photinum exaratus, maximeque orthodoxus, Hilario teste (x). Quod si Liberius alii subscripserit fidei professioni Sirmii, ubi vox ea *consubstantialis* desideraretur, non tamen idcirco eam vocem Ariarum instar damnavit (y); vetuit autem ut quibusdam in casibus adhiberetur, quibus Paulus Samosatensis atque alii nonnulli hæretici ad suos firmandos errores abusi fuerant. Cæterum ab omni abhorret fide quod illa in Liberium anathemata D. Hilarii fra-

- (m) Epist. conc. Arimin.  
 (n) S. Hilar. in fragm.  
 (o) Socr. I, II, c. 18.  
 (p) Soz. I, III, c. 19.  
 (q) Epist. lib. PP. ad Const. Aug.  
 (r) S. Athanas. ep. ad solit.  
 (s) Ammian. Marcell. lib. XV, post med.  
 (t) S. Athanas. ep. ad solit.  
 (u) Theodoret. I, II Hist. c. 16.  
 (v) V. I, III, c. 12, Hist. nostræ dogm.  
 (x) S. Hilar. in fragm. de syn. adv. Ariam.  
 (y) Soz. lib. IV, c. 14.

gentis inserta, conspicuus hic sanctitate doctor A dem veri episcopi fuerunt habiti, quos electos sancta scripserit, qui sua conficiebat atque edebat opera sedes confirmavit.

lanquam reversus jam Romam Liberius per sum- Post hæc omnem adhibuit curam ut schisma Do- mam sui nominis gloriam tuebatur quæ de fide natistarum penitus exstingeret, quod multis inde constituerat Nicæna synodus. Hieronymus (a) pariter annis Africanas turbavit Ecclesias (o). Profecto cum hæresi eum ait subscripsisse, rumorem vulgi præstantius eo testimonium desiderari non potest, sequitur: cum nempe Athanasii damnationi sub- quod coævus præsul divus Optatus (p) fidem suorum scripsit, quem Ariani specie quidem ob peculiaria temporum commendans litteris, tradidit de apostoli crimina deposuerant, re autem ob invidiam ar- Petri cathedræ attributis, primatu ac præminencia, dentis illius studii quo Nicenam fidem tuebatur. deque communione qua omnes totius orbis Ecclesiæ sedi eidem tenentur adhærere, servandæ unitatis iterum cepit, quas exsiliti sui tempore Felix ipse sub- gratia, adeo necessaria, ut earum immunis nulla rogatus pacifice fuerat moderatus, apostolica simul esse possit. Ne ulli quidem apostolorum, ait S. constantia se iterum munit, qua cœtus Ariminensis doctor licitum unquam fuit sede aliquam stabilire, captiosam formulam exsecravit, ita ut excitata denuo quæ non a civi Petri cathedra Romæ fundata pen- Ariarum insectatione coactus fuerit adhuc semel deret. Hanc Ecclesiæ Romanæ auctoritatem suis solum vertere (b) ac latere quandiu Constantius imperatores legibus fassi sunt; quamque hac de re tulit Gratianus, antiq̄æ tradunt historiæ (q) insigne eorum fautor vitam degeret (c). Ubi tandem Eccle- argumentum pietatis ejus in Deum exstitisse, quippe sia pristinam tranquillitatem adeptæ est, publicam cui, Valente mortuo, rerum solus potitus, imperii amnestiam edici mandat pontifex pro iis omni- totius quasi primitias obtulit. Theodosius Magnus celeberrima ea lege, *Cunctos populos*, decrevit ut bus (d), si qui decepti captiosæ alieni subscripserint Christiani, qui eam fidem profiterentur (r) cujus de- formulæ; mandans præterea summo in eos iure positum D. Petrus sui successoribus custodiendum reliquit, catholici nuncuparentur; ceteri autem turpissimum hæreticorum nomen ascriberetur.

Cum Liberius ecclesiasticæ reipublicæ habenas iterum cepit, quas exsiliti sui tempore Felix ipse sub- rogatus pacifice fuerat moderatus, apostolica simul constantia se iterum munit, qua cœtus Ariminensis captiosam formulam exsecravit, ita ut excitata denuo Ariarum insectatione coactus fuerit adhuc semel solum vertere (b) ac latere quandiu Constantius eorum fautor vitam degeret (c). Ubi tandem Ecclesia pristinam tranquillitatem adeptæ est, publicam amnestiam edici mandat pontifex pro iis omni- bus (d), si qui decepti captiosæ alieni subscripserint formulæ; mandans præterea summo in eos iure animadverti, qui minime ab errore recesserint (e). Semiariani tres miserunt episcopos ab Oriente, ut suo nomine S. sedis doctrinæ subscriberent; ubi fidem noverant incorruptam perpetuo servari, auctoritatemque inesse Ecclesiæ gubernandi (f). Pe- tierunt utique restitui episcopos nonnullos in suas sedes, unde aliquot in Orientis conciliis ejecti fuerant (g). Pontifex, orthodoxæ fidei professione ab ipsis audita, in communionem recipit, datque in manda- tis ut qui expulsi sunt præsules quanto citius ad suas Ecclesias reducantur: ut factum fuit (h). Idem pontifex tulit sententiam in hæresim, quæ paraclæti Spiritus divinitatem negabat; constatque ex moni- mentis veterum Ecclesias omnes huic S. sedis judi- cio continuo stetisse.

Damaso pontifice Gratianus et Valentinianus II imperatores (i) lata lege declararunt pontificis aucto- ritate in causis episcoporum et appellationibus ad S. sedem, quod ab Ecclesia definitum jam fuerat in synodo Sardicensi (j). Hunc sane fructum excitatæ calamitates ab antipapa Ursicino in legitimum pon- tificem pepererunt. S. Basilius (k) in epistolis ad B. Athanasium et ad pontificem Damasum de schismate Antiochiæ et Ecclesiarum Orientis tumultu traditis, testatur se ad Romanum pontificem confugere, tan- quam ad eum penes quem auctoritas est definiendi, mandandi ut crimina cognoscantur, animadvertendi in reos, ac discrimina eorum faciendi qui in Eccle- siæ communione debeant retineri. De iisdem rebus Hieronymus (l) perscribens Damasum proficitur se prorsus ab nullo seu presbyterorum, seu monacho- rum, seu præsulum, seu principum hujus mundi posse a D. Petri sedis communione avelli ac re- moveri; non ignorare se nullum extra eandem sedem salvum fieri, Antichristo nomen ab iis dari qui Romano non adhærant pontifici, quod perinde est ac nuntium Christo Jesu remittere. (m) Pontifex id schi- sma damnavit (n) aliisque præterea in Alexandria et Constantinopolcos Ecclesiis oborta; quarum ii tan-

Ita majorem in dies venerationem S. sedi concilia divina providentia, temporalem etiam potesta- tem splendoremque illius in omnium oculis augendo. Idololatriæ studentes invidiam sane ac sollicitudi- nem qua afficiuntur non celant (s), perinde ac nostris hisce temporibus hæreseos et schismatis assertores. Fideles æque ac nos divinum summis laudibus consilium efferebant, quo perpetuo stetit hodieque stat Ecclesia, ejus admirantes infinitam sapientiam, quod sine offensione alii non accipiunt. Exigua Ecclesiæ primordia offendebant Judæos, ac risum gentibus commovebant (t). Eiusdem potestas hac tempestate hæreticos malosque Christianos of- fendit. Quicumque autem studii causas procul habet, divinam cum Paulo potentiam atque sapientiam miratur (u). Ubiunque locorum, aiunt Patres, reperire est prodigos filios qui patrimonia dilapidant, necnon zizania bono admista frumento (v). Ubiunque Luciferos videre est ut fulgura cadentes de caelo, lignea item vasa atque ficilia, quæ franguntur ac projiciuntur in ignem. Apostolica autem sedes e contrario paternam semper hæreditatem cum fide servavit; frumentum in ea centuplicato coactum; sol justitiæ quotidie ibidem oritur; nec vasa illic præter aurea et argentea visuntur, propter intemeratam doctrinæ puritatem nullo non tempore in ea servatam. Hujus- modi doctrina, PP. præsequuntur, nullis est obnoxiiis præstigiis (x). Quamobrem tametsi prudens, tametsi sapiens quis sibi esse videatur, caveat sane, caveat, ne peregrinam suscipiat doctrinam. Tutissimum maximeque fidelis illius custos Romanus est pontifex (y). Idemque est rector domus Dei et pastor universalis Dominici gregis, episcoporum denique et conciliorum magister et doctor: ita cum appellat Ambrosius. Eccle- siæ fidei confirmandæ, ait D. Athanasius (z) pontificum

(a) S. Hieron. de Script. Eccl. et in Chron.  
 (b) Apud Theod. l. II, c. 22.  
 (c) Soz. l. I, c. 18.  
 (d) Ep. Lib. ad PP. ap. Hilar. in fragm.  
 (e) Soz. l. IV, c. 11; Soz. l. VI, cap. 10  
 (f) S. Basil. ep. 74.  
 (g) Id. ibid.  
 (h) Soz. lib. VI, cap. 21.  
 (i) Rescrip. Grat. et Valent. AA. Aquilino.  
 (j) S. Ambr. ep. 13, ad Valent.  
 (k) S. Basil. epist. 55 et 220.  
 (l) S. Hier. ep. 57 et 58.  
 (m) S. Basil. ep. 272.

(n) Soz. VII, 11; Soz. IV, 30; Theodor. IV, 9.  
 (o) Bonif. I, ad Episc. Illyr.  
 (p) Opt. Mil. l. I et II contr. Parm.  
 (q) Theod. l. V, c. 2 et 3.  
 (r) Lib. II de Fid. cath. Cod. Theodos.  
 (s) Ann. Marcel. l. XXVII.  
 (t) I Cor. I, 23.  
 (u) Ibid. 24.  
 (v) S. Hier. ep. 57.  
 (x) Id. ep. 8, ad Demetr.  
 (y) S. Ambr. in I Tim. c. III; item epist. l. I, ep. 7.  
 (z) S. Athan. ep. ad African.